[image: image1.png]

          АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         КАМЫШЛИНСКИЙ

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         13.04.2017 года № 169
О подготовке и проведении командно-

штабного учения, силами и средствами
муниципального звена территориальной

подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории муниципального
района Камышлинский Самарской области
В соответствии с решением оперативного совещания Совета Безопасности Российской Федерации (протокол № Пр-483 от 10.03.2017), а также в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В период с 19.04.2017 года по 21.04.2017 года провести командно-штабное учение с органами управления и силами районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на тему: «Отработка вопросов по ликвидации чрезвычайных ситуаций возникающих в результате природных пожаров, защиты населённых пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья».
2. Учебными целями проведения командно-штабного учения (КШУ) являются:
- совершенствование знаний и практических навыков руководящего состава, органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС) по ликвидации последствий ЧС и организации жизнеобеспечения населения;
- совершенствование приёмов и способов ликвидации ЧС и защиты населения;
- проверка реальности планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС, надежности систем управления, связи и оповещения;
- выполнение мероприятий по ликвидации ЧС, наращивание группировки сил и средств, организация практических действий по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСНДР) при ликвидации ЧС;
- совершенствование вопросов взаимодействия и обмена информацией органов местного самоуправления и организаций при ликвидации ЧС;
- повышение эффективности применения сил и средств ТП РСЧС при ликвидации ЧС.
3. Учение провести последовательно в три этапа: в течение 60 часов (с 06 00 часов 19.04 2017 года до 18 00 часов 21.04.2017 года).
3.1. На первом этапе (с 06 00 часов 19.04.2017 года до 06 00 часов 20.04.2017 года) «Приведение органов управления и сил ТП РСЧС в готовность к реагированию на ЧС в паводкоопасный период, пожароопасный сезон».
Планируется отработать следующие вопросы:

- оповещение и сбор Глав сельских поселений муниципального района Камышлинский Самарской области, комиссию по ЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области, эвакоприёмную комиссию муниципального района Камышлинский Самарской области, комиссию по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики района и организации муниципального района Камышлинский Самарской области;
- организация оповещения и информирования населения о возникших ЧС методом доведения информации о мероприятиях, проводимых в ходе учения с использованием региональной системы централизованного оповещения «РАСЦО», местных систем оповещения, радио и телеканалов;
- введение режимов функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» и отработка вопросов слаживания в работе сил и средств в зонах возможных ЧС;
- усиление дежурных смен органов повседневного управления ТП РСЧС, организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в порядке, утверждённым постановлением Правительств Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 и приказами МЧС России от 26.08.2009 № 496, от 07.07.1997 № 382;
- работа органов управления и координационных органов ТП РСЧС на всех уровнях по оценке обстановки, подготовке решений на ликвидацию возможных ЧС в паводкоопасный период и пожароопасный сезон 2017 года;
- приведение в готовность сил и средств ТП РСЧС, предназначенных для ликвидации ЧС в паводкоопасный период и пожароопасный сезон.
3.2. На втором этапе (с 06 00 часов 20.04.2017 года до 06 00 часов 21.04.2017 года) «Организация работ по ликвидации ЧС связанных с паводками, а также организация мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод» планируется отработать следующие вопросы:
- работа органов управления, координационных органов ТП РСЧС по принятию решений на ликвидацию ЧС в соответствии с условиями вводных;
- введение режимов функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» и соответствующих уровней реагирования, выполнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС, а также проверка их реальности;
- проведение эвакуационных мероприятий, организация жизнеобеспечения эвакуируемого населения;
- действия сил и средств по ликвидации последствий ЧС, связанных с паводками.
3.3. На третьем этапе (с 06 00 часов 21.04.2017 года до 18 00 часов 21.04.2017 года) планируется отработать следующие вопросы:
- ликвидация чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров;
- работа органов управления, координационных органов ТП РСЧС по принятию решений на ликвидацию ЧС в соответствии с условиями вводных;
Осуществление межрегионального маневрирования силами и средствами лесопожарных формирований и РСЧС;

- введение режимов функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» и соответствующих уровней реагирования, выполнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС, а также проверка их реальности;

- практические действия сил и средств ТП РСЧС по тушению природных пожаров.

4. В целях своевременной подготовки и качественного проведения командно-штабного учения привлекаются силы ТП РСЧС:

4.1. Комиссия по ЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области (КЧС и ОПБ района), председатель комиссии – Б.Н. Абдрафиков.
4.2. Эвакоприёмная комиссия муниципального района Камышлинский Самарской, председатель комиссии – М.Н. Шайхутдинов.
4.3. Комиссия по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики муниципального района Камышлинский Самарской, председатель комиссии – Р.А. Салахов.
4.4. Эвакуационные комиссии сельских поселений муниципального района Камышлинский Самарской области (по согласованию):

- сельское поселение Байтуган, председатель комиссии – З.А. Кашапов;

- сельское поселение Балыкла, председатель комиссии – Р.М. Юсупов;

- сельское поселение Ермаково, председатель комиссии – Р.А. Габидуллин;
- сельское поселение Камышла, председатель комиссии – З.А. Сафин;

- сельское поселение Новое Усманово, председатель комиссии – А.Р. Зарипов;

- сельское поселение Старое Усманово, председатель комиссии – М.И. Шайдулин.

4.5. Комитет сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области (С.П. Яхимович).
4.6. ОП № 56 МО МВД России «Клявлинский» (Р.М. Гатауллин) (по соглосованию).
4.7. ПАО «Ростелеком» Похвистневский МЦТЭТ ЛТЦ Камышла-Клявлино (В.В. Уханов) (по согласованию).
4.8. ПСЧ № 120 ППС Самарской области (И.Х. Салихов) (по согласованию).
4.9. Камышлинский газовый участок управление № 5 Клявлиномежрайгаз ООО «СВГК» (Д.Н. Фархутдинов) (по согласованию).
4.10. ГБУЗ СО «Камышлинская ЦРБ» (С.А. Русинова) (по согласованию).
4.11. ООО «Родник» (И.Н. Халимуллин) (по согласованию).
4.12. ГКП СО «АСАДО» филиал «Камышлинское ДЭУ» (И.Ф. Инсафов) (по согласованию).
4.13. МУП «КомХоз» (Ф.М. Миневалиев).
4.14. ЗАО «Самарская сетевая компания» Камышлинские РЭС (Ф.М. Шаймарданов) (по согласованию).
4.15. филиал ПАО «МРСК Волги» – «Самарские распределительные сети» Клявлинские РЭС Камышлинский ЛМП (В.А. Егоров) (по согласованию).
4.16. Камышлинское отделение Сергиевского управления ГБУ СО «Самаралес» (Х.Х. Сытдыков) (по согласованию).

5. В период проведения штабного учения руководство мероприятиями осуществлять с пункта управления в Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области (телефон: 8 (846-64) 3-30-52).
6. Руководителем командно-штабного учения назначить заместителя Главы муниципального района Камышлинский Самарской области – руководителя Управления строительства, архитектуры и ЖКХ администрации муниципального района Камышлинский Самарской области, председателя КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области Б.Н. Абдрафикова.
7. Председателю КЧС и ОПБ муниципального района Камышлинский Самарской области Б.Н. Абдрафикову в срок до 18.04.2017 года проинформировать о готовности к проведению командно-штабного учения ГУ МЧС России по Самарской области.

8. Начальнику отдела по вопросам ГО и ЧС администрации муниципального района Камышлинский Самарской области Р.К. Мингазову и всем руководителям, участвующих в командно-штабном учении, предприятий, организаций и служб в срок до 21.04.2017 года представить отчётные документы (донесения по форме 1ЧС, 2ЧС, 3ЧС, 4ЧС, решения, приказы и распоряжения о привлечении сил и средств для ликвидации последствий ЧС) в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района Камышлинский Самарской области (ЕДДС).

9. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

11. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района                                                     Р.К. Багаутдинов
Мингазов Р.К., 3-34-34
_285732948.doc
[image: image1.png]